propria, quorum praecipue extensiones maiores aut vero sylvis referto sunt, suspecti et extranei oberrare permittantur.

Et quia in eodem gratiose intimato suo Excelsum Consilium Regium significare mihi dignabatur, quod duo hi profugi iter suum per comitatum Bihariensem, signanter vero per passum Fekete-Tóiensem, susceperint, statim Vetro Aradinum ad dominum ordinarium vicecomitem Forray transivi, eidem dispositiones meos communicavi, ut idem ad limites praecipue antelati comitatus Bihariensis suas etiam dispositiones faciat et, si quid contra hos profugos detectum fuerit, mihi significet, ut iunctis viribus mutisque consiliis persecutionem statim instituere possimus, quemadmodum ideo, in conformitate transmissarum dispositionum, idem dominus vicecomes instantaneae ordinationes suas facere Excelso Consilio Regio effective submisisse.

His recte diebus rumores aliqui sparsi sunt, quod primipilus tumultuantium Hora in oppido Világos comitatu Aradiensi ingremiatae apud certum Valachum noctem exegerit et inde sequenti diluculo sex equis ad possessionem Kerek devectus extiterit. Ut ad genuinam rumoris huius notitiam deveniri possit, exmissi sunt iam magistratuales in facie loci investigationem peracturi, et quia ex fassione unius puellae iam evenisset, in antelato oppido de profugo Hora sermones intercessisset fieri, facile potuit ulteriora etiam medio huius investigationis detegi posse.

Iam cum in his partibus cunctae hae dispositiones fiant, vix supponere possum, ut profugus Hora, si nondum hic versabatur, ad partes has deflectat, verum semet aut per partes Marmaticas salvare conabitur aut vero pro obtinenda gratia regia Viennam proficiscetur, in desperatione enim constitutus, possibilia saltem remedia salutis suae certe quesiturus est et id eo salvo altiori iudicio Excelsi Consilii Regii demisse censerem, ut idem Hora una cum socio etiam per alias regni iurisdictiones comprehendendus disponatur.

Pax et tranquillitas in praesens usque tempus per gremialem populum Valachicum comitatus huius adhuc observetur, nec alium evenit, quam quod in possessione Zsam iudicem loci et scribam officii cameralis Versiczensis in incassatione constitutum sex praedones iam proveciori nocte armis instructi invaserint, iudicem quidem plumbea glande traiectum interfecerunt, scribam vero exploso pistoleta in pectore graviter sauciarunt et arrepta etiam clava, in occipite plures eidem infligerunt ictus, ut vix amplius reconvalescere possit. *His ita crudeliter expeditis, tam pecuniariam contributionalem quam cameralem, quam denique ipsius iudicis propriam et insimul 556 fl. efficientem secum acceperunt, licet in flagranti per exmissum magistratualem persecutis et investigatio instituta sit, ad nullam tamen certitudinem hucusque deveniri poterat, peracto enim atroci hoc facinore post tergum domus penes horti cincturam subsistentem currum et sex equis praeiuncturam praedones conscenderunt et manus persequentium incolarum celeri equorum cursu effugerunt.*

Porro in possessione Szekas nobilis Joannis Szebenyi et terrestri domini totam foeni provisionem supposito igne concremarunt, sed nec huius facti autores hucusque detegi et resciri poterant.

Exigua adhuc haec sunt, plura subsequo vere nobis restant expectanda, populus enim Valachicus utut per continuas armatae manus militaris vigiliis et rigorem hyemis ab ulteriori tumultu et depraedationibus deterreatur, adveniente tamen vere crescet

eorum insolentia, quae certe neque per adhortationes exmissorum episcoporum compescetur, sed maiores et maiora accipiet incrementa, adeo ut nos ipsi, inermes magistratuales, qui barbariam hanc ad explendam obligationem compellere excessuosus vero punire vi muneris nostri tenemur, de vita nostra securi esse non possimus, notum enim est crudeli huic populo qualiter iurisdictiones ipsae limitatae sint et ideo indiscriminatim grassantur, pacem publicam perturbant, disciplinam exeunt et quemque probum aut aliquid habentem e medio tollere conantur.

Ex his Excelsum Consilium Regium sapienter perspicere dignabitur, quod donec barbara haec gens et crudelitatem saltem spirans bonis moribus imbuta et ad frugem atque ad normam bene moratarum nationum reducta fuerit, pociores boni contribuentes et cives patriae aut in desolationem venient aut vero ut victima genus huius nefariae misere interire debebunt, exemplum enim trucidatorum nobilium et interfectorum magistratualium in Transylvania semper ipsis prae oculis erit et ad maiores ausus prolabentur, ad quos compescendos non superest aliud remedium, quae ut illi, qui seu ad nefarios tumultus erumpunt seu publicam pacem et tranquillitatem perturbant, severa mortis poena ad praescriptum legum puniantur et statutis exemplis caeteri crudelitate sua et criminibus deterreantur. Nec abstabit illa ratio, quod profugo Hora reductisque ad inhabitandas domos suas reliquis rebellibus pax Transylvania redditur, recrudescere enim haec omnia crudelius poterunt et misera nobilitas Hungara in patria terra, quam sanguine suo aquisivit, iterum opprimetur, dignatus ideo Excelsum Consilium Regium futuris etiam temporibus gratiosa sua interpositione prendere, teste enim diuturniori experientia, optimo etiam Valacho neque moribundo credendum est, nam si per se nocere amplius [non] poterit, filios suos ad expiandas quasvis crudelitates certe sustinuit. Et haec sunt Excelsum Consilium Regium quae in vim informationis ex patria hac vicinis calamitatibus affutura humillime perscribenda habeo. De statu vero Transylvaniae, cum narrata velut minus fidedigna, referre non possim, scripti in Transylvaniam, ut ex locis grassantis tumultus fidedigne relationes mihi submittantur, quas utprimum percepero Excelso Consilio Regio demisse referre non intermittam, qui interea etiam omni cum venerationi cultu persevero Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii